
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
________________________ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _ V _ .  О ' . 2021 г №  &

О внесении изменений в постановление администрации Болынечапурниковского 
сельского п : селения Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 

1'2 12.2 с 19 116 «Об утверждении Административного регламента предоставления
м} ншшпальной услуги «Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной

сос сгзенности Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области, без проведения торгов»

Рассмотрев протест прокуратуры Светлоярского района Волгоградской области от 
05.02.2021 .N2 "-30-2021, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ -Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области, администрация Болынечапурниковского 
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области, без проведения торгов», утвержденный постановлением 
администрации Болыпечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области от 02.12.2019 № 116 (далее -  Регламент) 
внести следхтощие изменения:

1) Пункт 1.2 раздела 1 Регламента читать в новой редакции:
«1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические и 

юридические лица, а также их представители, действующие на основании полномочий, 
определенных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Договор купли-продажи земельного участка заключается без проведения торгов в случае 
предоставления:

- земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного по 
договору аренды или договору безвозмездного пользования в целях комплексного 
освоения, развития территории, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» (п.п. 1.1 п. 
2 ст. 39.3 ЗК РФ);

- земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением 
земельных участков общего назначения, членам такого товарищества (п.п. 3 п. 2 ст. 39.3 ЗК
РФ);

- земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам 
таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 
39.20 Земельного кодекса Российской Федерации (п.п. 6 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ);



- земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) пользовании 
юридических лиц, указанным юридическим лицам, за исключением лиц, указанных в 
пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации (п.п. 7 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ);

земельного участка крестьянскому (фермерскому) хозяйству или 
сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения» (п.п. 8 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ);

- земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного 
производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому 
гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения 
договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и 
обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому 
юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о 
выявленных в рамках государственного земельного надзора и не устранённых нарушениях 
законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в 
случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении 
договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня 
истечения срока указанного договора аренды земельного участка (п.п. 9 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ).

2) в пункте 2.6.1.2 раздела 2 Регламента подпункт 7 читать в новой редакции:
«7) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка 

без проведения торгов:

Основание 
предоставления 

земельного участка 
без проведения 

торгов

Заявитель Земельный участок Документы, подтверждающие 
право заявителя на 

приобретение земельного 
участка без проведения торгов 
и прилагаемые к заявлению о 

приобретении прав на 
земельный участок

П о д п у н к т  3 п у н к т а  2 
ста тьи  39.3  
З ем ел ь н о го  к о д е к с а

Ч л е н  са д о в о д ч е ск о го  
н ек о м м ер ч еск о го  

т о в а р и щ е с т в а  (С Н Т )

С ад о в ы й  зе м е л ь н ы й  
у ч а с т о к  и ли  
о го р о д н ы й  

зе м е л ь н ы й  у ч асто к , 
о б р а зо в а н н ы й  из 

зем ел ь н о го  у ч астк а , 
п р ед о став л ен н о го  

С Н Т  и ли  О Н Т

Д о к у м ен т , п о д тв ер ж д а ю щ и й  
ч л е н с т в о  за я в и т е л я  в С Н Т  и ли  

О Н Т
и л и  о го р о д н и ч еск о го  

н ек о м м ер ч еск о го  
т о в а р и щ е с т в а  (О Н Т )

Р е ш е н и е  о б щ его  со б р ан и я  
ч л е н о в  С Н Т  и ли  О Н Т  о 

р ас п р е д е л е н и и  са д о в о го  и ли  
о го р о д н о го  зем ел ьн о го  у ч а с т к а  

зая ви те л ю

П о д п у н к т  б п у н к т а  2 
статьи  39.3  
З е м ел ь н о го  к о д ек са

С о б с т в е н н и к  зд ан и я , 
с о о р у ж ен и я  л и б о  

п о м е щ е н и я  в зд ан и и , 
со о р у ж ен и и

З е м е л ь н ы й  у ч асто к , 
н а  к о то р о м  

р а с п о л о ж е н о  зд ан и е , 
с о о р у ж ен и е

Д о к у м е н т , у д о сто в ер я ю щ и й  
(у с тан ав л и в аю щ и й ) п р ав а  

за я в и т е л я  н а  зд ан и е , 
с о о р у ж е н и е  л и б о  п о м ещ ен и е , 

е с л и  п р ав о  н а  т ак о е  зд ан и е , 
со о р у ж е н и е  л и б о  п о м ещ ен и е  не 

за р е ги с т р и р о в а н о  в Е Г Р Н

Д о к у м ен т , у д о сто в ер я ю щ и й  
(у с тан ав л и в аю щ и й ) п р ав а  

за я в и т е л я  н а  и сп р аш и в аем ы й  
зе м е л ь н ы й  у ч асто к , если  п р аво  
н а  т а к о й  зе м е л ь н ы й  у ч а с т о к  не 
зар е ги с т р и р о в а н о  в Е Г Р Н  (п р и  

н ал и ч и и  с о о тв етс тв у ю щ и х  п рав  
н а  зе м е л ь н ы й  у ч асто к )



С о о б щ е н и е  зая ви тел я  
(за я в и те л е й ), со д ер ж ащ е е  

п ер еч ен ь  в сех  зд ан и й , 
с о о р у ж ен и й , р ас п о л о ж е н н ы х  на 

и с п р а ш и в а е м о м  зем ел ьн о м  
у ч а с т к е , с  у к а зан и е м  

к а д а с т р о в ы х  (у сл о в н ы х , 
и н в ен тар н ы х ) н о м ер о в  и 

ад р е с н ы х  о р и ен ти р о в  зд ан и й , 
с о о р у ж ен и й , п р и н ад л еж а щ и х  на 

с о о тв етс тв у ю щ ем  п р ав е  
зая в и те л ю

П о д п у н к т  7 п у н к т а  2 
ста тьи  39.3 
З е м ел ь н о го  к о д е к с а

Ю р и д и ч е с к о е  л и ц о , 
и сп о л ьзу ю щ е е  

зе м е л ь н ы й  у ч а с т о к  
н а  п р ав е  

п о сто ян н о го  
(б ес ср о ч н о го ) 
п о л ь зо в ан и я

З е м ел ь н ы й  у ч асто к , 
п р и н ад л еж а щ и й  

ю р и д и ч е с к о м у  л и ц у  
н а  п р ав е  п о сто ян н о го  

(б ес ср о ч н о го ) 
п о л ь зо в ан и я

Д о к у м е н т ы , у д о сто в ер я ю щ и е  
(у с тан ав л и в аю щ и е) п р а в а  

зая в и те л я  н а и сп р аш и в аем ы й  
зе м е л ь н ы й  у ч асто к , если  п р аво  
н а  т а к о й  зем ел ьн ы й  у ч а с т о к  не 

за р е ги с т р и р о в а н о  в Е Г Р Н

»
3) пункт 2.6.3. раздела 2 Регламента читать в новой редакции:

«2.6.3. Перечень документов (информации), которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе.

Заявитель вправе представить в уполномоченный орган по собственной инициативе 
следующие документы (информацию): ___________________ __________________________

Основание 
предоставления 

земельного участка 
в без проведения 

торгов

Заявитель Земельный участок Документы, подтверждающие 
право заявителя на 

приобретение земельного 
участка без проведения торгов 
и прилагаемые к заявлению о 

приобретении прав на 
земельный участок

П о д п у н к т  3 п у н к т а  2 
ста тьи  39.3  
З ем ел ь н о го  к о д е к с а

9

Ч л е н  са д о в о д ч е ск о го  
н ек о м м ер ч еск о го  

т о в а р и щ е с т в а  (С Н Т ) 
и л и  о го р о д н и ч еск о го  

н ек о м м ер ч еск о го  
т о в а р и щ е с т в а  (О Н Т )

С ад о в ы й  зе м е л ь н ы й  
у ч а с т о к  и ли  
о го р о д н ы й  

зем ел ьн ы й  у ч асто к , 
о б р азо в ан н ы й  из 

зем ел ьн о го  у ч астк а , 
п р е д о с та в л е н н о го  

С Н Т  и ли  О Н Т

Д о к у м е н т  о п р ед о став л ен и и  
и с х о д н о го  зем ел ь н о го  у ч а с т к а  

С Н Т  и л и  О Н Т , з а  и ск л ю ч ен и е м  
сл у ч аев , если  п р ав о  н а  и сх о д н ы й  

зем ел ьн ы й  у ч асто к  
за р е ги с т р и р о в а н о  в Е Г Р Н

У тв е р ж д е н н ы й  п р о ек т  
м е ж е в а н и я  тер р и то р и и

В ы п и с к а  из Е Г Р Н  об о б ъ ек те  
н ед в и ж и м о с ти  (об  

и с п р аш и в аем о м  зем ел ьн о м  
у ч астк е )

В ы п и с к а  из Е Г Р Ю Л  в о тн о ш ен и и  
С Н Т  и ли  О Н Т

П о д п у н к т  6 п у н к т а  2 
статьи  39.3 
З ем ел ь н о го  к о д ек са

С о б с т в е н н и к  зд ан и я , 
со о р у ж ен и я  л и б о  

п о м е щ е н и я  в зд ан и и , 
с о о р у ж ен и и

З е м е л ь н ы й  у ч асто к , 
н а  к о то р о м  

р ас п о л о ж е н о  зд ан и е , 
с о о р у ж ен и е

В ы п и с к а  из Е Г Р Н  об о б ъ ек те  
н ед в и ж и м о с ти  (об  

и с п р а ш и в а е м о м  зем ел ьн о м  
у ч астк е )



В ы п и с к а  из Е Г Р Н  об о б ъ ек те  
н е д в и ж и м о с т и  (о  зд ан и и  и  (и л и ) 

с о о р у ж ен и и , р ас п о л о ж е н н о м (ы х ) 
н а  и сп р аш и в аем о м  зем ел ьн о м  

у ч астк е )

В ы п и с к а  из Е Г Р Н  об о б ъ ек те  
н е д в и ж и м о с т и  (о  п о м ещ ен и и  в 

зд ан и и , со о р у ж ен и и , 
р а с п о л о ж е н н о м  н а 

и с п р а ш и в а е м о м  зем ел ьн о м  
у ч а с т к е , в сл у ч ае  о б р ащ ен и я  

со б с т в е н н и к а  п о м ещ ен и я )

В ы п и с к а  из Е Г Р Ю Л  о 
ю р и д и ч е с к о м  л и ц е , яв л яю щ ем ся  

зая ви те л е м

В ы п и с к а  из Е д и н о го  
го с у д а р с тв е н н о го  р е е с тр а  

и н д и в и д у ал ь н ы х  
п р ед п р и н и м а т е л е й  (Е Г Р И П ) об  

и н д и в и д у ал ь н о м  
п р е д п р и н и м а те л е , яв л яю щ ем ся  

зая в и те л е м

П о д п у н к т  7 п у н к т а  2 
ста тьи  39.3  
З ем ел ь н о го  к о д е к с а

Ю р и д и ч е с к о е  л и ц о , 
и сп о л ьзу ю щ е е  

зе м е л ь н ы й  у ч а с т о к  
н а п раве  

п о с то ян н о го  
(б ес ср о ч н о го ) 
п о л ь зо в ан и я

З е м е л ь н ы й  у ч асто к , 
п р и н ад л еж а щ и й  

ю р и д и ч е с к о м у  л и ц у  
н а  п р аве  п о сто ян н о го  

(б ес ср о ч н о го ) 
п о л ь зо в ан и я

В ы п и с к а  и з Е Г Р Н  об  о б ъ ек те  
н ед в и ж и м о с ти  (об  

и сп р аш и в аем о м  зем ел ьн о м  
у ч астк е )

В ы п и с к а  из Е Г Р Ю Л  о 
ю р и д и ч е с к о м  л и ц е , яв л я ю щ ем ся  

зая в и те л е м

П о д п у н к т  8 п у н к т а  2 
ста тьи  39.3 
З ем ел ь н о го  к о д ек са

К р есть ян ск о е  
(ф е р м ер с к о е ) 

х о зя й с тв о  и ли  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н а  

я  о р ган и зац и я ,"  
и сп о л ь зу ю щ а я  

зе м е л ь н ы й  у ч асто к , 
н а х о д я щ и й с я  в 
м у н и ц и п ал ьн о й  
с о б ств ен н о сти  и 

в ы д е л е н н ы й  в сч ет  
з е м е л ь н ы х  д о л ей , 

н ах о д я щ и х ся  в 
м у н и ц и п ал ьн о й  
с о б ств ен н о сти

З е м ел ь н ы й  у ч асто к , 
н ах о д я щ и й ся  в 
м у н и ц и п ал ьн о й  
с о б ств ен н о сти  и 

в ы д ел е н н ы й  в с ч ет  
з е м е л ь н ы х  д о л е й , 

н а х о д я щ и х с я  в 
м у н и ц и п ал ь н о й  
с о б с тв е н н о с ти

В ы п и с к а  из Е Г Р Н  об о б ъ ек те  
н ед в и ж и м о с ти  (об  

и сп р аш и в аем о м  зем ел ьн о м  
у ч астк е )

В ы п и с к а  из Е Г Р Ю Л  о 
ю р и д и ч е с к о м  л и ц е , я в л яю щ ем ся  

зая ви те л е м

В ы п и с к а  из Е Г Р И П  об 
и н д и в и д у ал ь н о м  

п р ед п р и н и м а т е л е , яв л яю щ ем ся  
зая ви те л е м

П о д п у н к т  9 п у н к т а  2 
ста тьи  39.3  
З е м ел ь н о го  к о д е к с а

Г р аж д ан и н  и ли  
ю р и д и ч е с к о е  л и ц о , 

я в л я ю щ и е с я

З е м е л ь н ы й  у ч асто к , 
п р ед н а зн а ч е н н ы й  

д л я  в ед ен и я

В ы п и с к а  из Е Г Р Н  об о б ъ ек те  
н ед в и ж и м о с ти  (об  

и с п р аш и в аем о м  зем ел ьн о м  
у ч астк е )



ар е н д ато р о м с е л ь ск о х о зя й ств ен н о В ы п и с к а  из Е Г Р Ю Л  о
зем е л ь н о го  у ч астк а , го  п р о и зв о д с т в а  и ю р и д и ч е с к о м  л и ц е , яв л я ю щ ем ся

п р ед н а зн а ч е н н о го и с п о л ь зу е м ы й  н а зая ви те л е м
д л я  в ед ен и я  

сел ь ск о х о зя й ств ен н о
о сн о в ан и и  д о го в о р а  
ар е н д ы  б о л е е  тр е х В ы п и с к а  и з Е Г Р И П  об

го  п р о и зв о д с т в а л е т и н д и в и д у ал ь н о м  
п р е д п р и н и м а те л е , яв л яю щ ем ся

зая ви те л е м

В случае если заявитель не представил указанные документы (информацию) по 
собственной инициативе, данные документы (информацию) уполномоченный орган 
самостоятельно запрашивает и получает в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия.

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке) 
не прилагается к заявлению о приобретении прав на земельный участок и не запрашивается 
уполномоченным органом посредством межведомственного информационного 
взаимодействия при предоставлении земельного участка с предварительным согласованием 
предоставления земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок 
предстоит образовать. В случае если право на здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства считается возникшим в силу федерального закона вне зависимости от 
момента государственной регистрации этого права в ЕГРН, то выписка из ЕГРН об объекте 
недвижимости (о здании, сооружении или об объекте незавершенного строительства, 
расположенном на испрашиваемом земельном участке) не прилагается к заявлению о 
приобретении прав на земельный участок и не запрашивается уполномоченным органом 
посредством межведомственного информационного взаимодействия.»

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования 
в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Г лава Болынечапурниковского 
сельского поселения А.А.Гулян


